- mus, vt affigat, & opprimatur. Et hoc innuit litera, vbi dicit, qui fuerit vfurarius exactor inimici. Igitur ex his omnibus casibus iupra numeratis, & alijs, de quibus in prima parte, lib. 2. cap. 106.
- 37 nūquam lucrum, ¶ vel aliquid supra sortem recipitur ratione mutui, sed vel ratione feudi, ca. 1. extra de feu. vel ratione beneficij violententer occupati, cap. 1. de vfur. vel ratione dotis, cap. salubriter, eodem tit. vel ratione interesse, c. constitutus, de fideiuss. vel ratione liberalis donationis, facit tex. 1. q. 2. cap. sicut Episcopum vel ratione moræ, vel ratione pœnæ, 20. q. 2. cap. in legibus. vel ratione retraditionis rei venditæ, glo. in cap. conquestus, eod. tit. vel ratione dubij, capit. nauiganti, de ufur. uel quando pecunia locatur ad pompam, ut not. in d. cap. conquestus, uel quando accipitur usura ab inimicis fidei, cap. ab illo, 1. q. 4. secundum aliquos.
- 38 Tertia. Debitor, qui ¶ accepit pecuniam sub usuris, si postea eadem mutua uit amico suo, ut restituit sortem, & vfuras deinde currentes, talis mutuans nō est usurarius, & nec peccat, quod intellige secundum Ioan. Cald. in cap. nauiganti, extra de ufur. quando mutuans tunc omnino intēdebat satisfacere usurario de illa pecunia, quam socio mutua uit, ad hęc 1. q. 4. cap. si quis oblitus, ibi, aliqua incrementa, quia in hoc casu nihil sibi lucri acquirit, sed tantum damnum euitat. Nec enim cum suo damno tenebatur socio subuenire, 23. q. 5. c. si non licet: solum ergo damnum euitat, unde pecunia nihil sibi germinat, & ideo in eo deficiūt rationes definitionis usuræ, arg. 14. quæst. 3. cap. plerique, ubi uerò tunc non intēdebat satisfacere usurario, cessant prædictæ rationes, & ideo tunc peccat & tenetur, si à socio usuras recepit, ad illam restitutionem.
- 39 Quarta. Mutuaui ¶ pecuniam communitati hoc pacto, quòd durante termino non tenerer ad collectas. Respon. Spec. in tit. de ufur. uerf. sed pone, quòd talis non est usurarius, quia lucrum non

capit, sed damnum euitat. Io. uero Cald. dicit, quòd si collectæ imponendæ essent ex certo, quòd iste non excusaretur: nisi in propatulo esset, quòd essent iniustæ: ut nos diximus in prima par. lib. 2. cap. 104. nu. 10. Si uero dubitatur, an durante debito aliqua sit imponenda, uel nō: tunc uerum est dictum Specu. quòd excusaretur, per cap. nauiganti, ratione dubij. sed Card. in ca. consuluit, nu. 1. tenet contrarium, etiam in dubio, quòd etiam in collectis extraordinarijs, in quibus est uerifimile dubium an imponantur, non sit excusatus mutuans à peccato usuræ, quia tunc dubietas excusat, quando indifferens est ad lucrum, & damnum, sed hoc certum est, quòd non nisi lucrum contingere potest. igitur siue quis mutuat ut sit liberatus à collectis ordinarijs, siue extraordinarijs, contractus est usurarius, nisi in propatulo esset, quòd essent iniustæ.

- 40 Quinta. Iniurias intuli Petro, quamobrem mihi inimicatur, propter quod oportet me subire expensas tot florenorum in mense in famulis, quos mecum tenere oportet armatos, unde ipsi Petro agenti mutuo centum, cum pacto ut mihi restituit iniuriam, uel sine pacto, sed principaliter hac spe ductus ut beneuolentia, uel uenia ab eo accepta cessent expensæ prædictæ, non autem ex aliqua charitate, quam ad ipsum habeam, nunquid peccem, uel sim usurarius. Respon. quòd iste non sit usurarius: quia licitum est alicui suam uexationem redimere, cap. dilectus, de simon. Et non obstat, si dicas, quòd ista damni euitatio cum sit iusta, quia dedi causam delicto, est pecunia æstimabilis, & per consequens sit usura, cum non possim redimere uexationem, arg. de æta. & qual. c. 1. nam negatur, quòd sit iusta, quia licet peccauerim iniuriando, iste tamen peccat in uindicando. Nam, ut ait Apost. ad Rom. c. 12. Mihi uindictam, & ego retribuam, dicit Dominus, & per consequens cum nihil lucri percipiatur, seu paciscatur, seu speretur, sed solum damnum, quod me subire

subire facis propter timorē uindictę eui retur, non est usura ob illum finem mutationem facere, arg. eorum, quę notat glossa. 14. q. 4. cap. quoniam multi, quę dicit, quod usurę possunt peti, ut damnium cuietur. uide quę diximus in 1. parte lib. 2. c. 101. nu. 4. & 5.

- 41 Sexta. Ad eo est execranda usura, † ut nec pro redimenda anima captiui possit exerceri, eod. tit. c. quia, & c. quoniam, & cap. super eo. Non enim prætextu pietatis est impietas exercenda, & committenda, 1. q. 1. ca. non est putanda, de conuers. In fid. cap. 1. 14. q. 5. cap. 2. & cap. ne quis. Hinc inferuit, quod non est licitum mutuari cum pacto, ut det aliquid pauperibus, arg. tex. in d. cap. non est putanda, cum usura sit omni iure prohibita, ut nos diximus in 1. par. lib. 2. c. 103. ob sex causas, quas ibi num. 7. assignauimus; si quis tamen uelit uidere 19. rationes, quibus prohibetur usura, uideat Mar. Soc. eod. tit. a nu. 30. usque 56.

- Septima. Ex quo usura prohibita est ueteri, & nouo testamento, & omni iure, ut nos aliis diximus, & per Arch. in d. cap. 1. de usur. in 6. hinc fit, † quod sit crimen ecclesiasticum, de quo plenè per Ioan. Andr. in d. cap. 1. & Io. Mona. qui finaliter uidentur concludere, quod et de tali crimine per iudicem sacularem possit cognosci in his casib. & Primus est, quando cessante cõsuetudine, ut ecclesiasticus tantum cognoscat, quæstio usurarum deduceretur in iudicio, non vt usura, sed ut interesse, secundum no. per Innoc. in c. 1. eo. tit. & Doct. in cap. conquestus, eod. tit. ita Guliel. in Clem. 1. eo. ti. puta, quia ego fideiussi pro te, & tu non soluisti, unde sui coactus soluere usuras pro te, quare à te repeto, nã tunc poterit agi coram iudice laico, quia usurę petuntur vt interesse, quod est licitum, d. c. conquestus. Secundus, quando in foro iudiciali esset quæstio super facto, scilicet an usura sit soluta, uel nõ, ita Dom. Ant. in c. cum sit, de foro compet. probatur in cap. post miserabilem, eod. ti. secundum Doct. quia ibi præsup

ponitur certè, q̄ contractus erat usurarius. Et eodem modo poterit tunc cognoscere ecclesiasticus, facit cap. ad nostram, el 2. de iureiur. Zabar. in d. Clem. 1. q. 18. ubi nu. 4. 1. ponit exemplum, ut si petitur fructus computari in sortem, qui dicuntur fuisse centum, alius dicit, quod quinquaginta; vel si debitor dicit se restituisse sortem, creditor negat, vel dicit se soluisse quinquaginta, & creditor, quod viginti, tunc de his cognoscit iudex sacularis, uide etiam Zabar. in cap. cum sit, de foro compe. ubi etiam dixit, quare crimen usurarum est ecclesiasticum. In his etiam casibus tantum cognoscit Ecclesiasticus. Primus si consuetudo disponat, q̄ Ecclesiasticus tantum cognoscat, per not. in c. 2. de excep. lib. 6. Secundus, quando quæstio usurarum deducitur vt usura, & in foro pœnitentiali, quia tunc ecclesiasticus tantum cognoscit, quia laicus non uiruit isto foro, arg. cap. noua, & c. omnis, de pœnit. Tertius, quando esset quæstio in iure, an sit contractus usurarius, uel non: & ita Lopus dicit curiam seruare, ut refert Gemin. in cap. 1. eo. ti. & ibi Franc. in 6. De hoc etiam uide Bart. in l. Titia, ff. sol. matr. Exemplum poni potest. Instrumentum mutui purum in sui forma impugnatur de fraude usurarum, ita q̄ actor dicit instrumentum usurarum, & reus negat, tunc dicitur quæstio usurarum, & cognoscit ecclesiasticus, & uidetur casus in cap. illo uos, de pign. ubi unus dicebat fundum esse uenditum, alter dicebat in ueritate fuisse pignus, & tamen cognouit ecclesiasticus. Et ad idem melius, de empt. & uendit. cap. ad nostram. De hac materia, uide Ioan. Calder. de iudic. conf. 3. Vbi etiam querit, † an Iudex possit punire usurarium punitum per iudicem ecclesiasticum. & dicit ex glo. Ioan. Monac. quod sic. arg. de pœn. cap. felicitis, §. per hoc quoque lib. 6. de for. comp. c. cum sit generale, de offic. ord. cap. 1. saltem in eo, quod excedit, ff. de bon. dam. l. prima. uide Gemin. & Franc. in cap. primo, de usur.

in 6. Doctor. in cap. 1. de offic. ordin.;

44 Oſtaua. Aſſerere, pertinaciter uſuras non eſſe peccatum, † uel uſurarium non eſſe obligatum reſtitutioni, uel ca facta, non teneri aliter ad penitentiam agenda, ſicut in mutuo, commodato, uel deposito, gloſ. in Clem. 1. §. ſane, uideretur uelle, quod ſit locus illi litera, ſcilicet, quod uelut hæretici ſunt puniendi, cum obligatus reſtitutioni ex delicto etiam poſt reſtitutionem teneatur penitere, non tamen ſi eſt obligatus ex contractu licito, ut mutui, uel ſimilibus contractibus: quia in primo caſu, offenditur Deus, & proximus, unde ſatisfacto proximo deoet per penitentiam ſatisfacere Deo. Sed obligatus ex contractu licito, obligatur tantum homini, & ideo ſufficit ut illi ſatisfaciat.

Nona. Cum uſure ſubiaceant reſtitutioni, ſi eſt uſura deducta in pactum, &

45 ſpecificata, iux. tex. in ca. inter, de exceſ. præla. petuatur in foro Eccleſiæ per conditionem indebiti, uel per officium iudicis, eod. tit. cap. Michael, & c. 1. lib. 6. ſed ſi eſt mentalis tantum, tunc non po teſt peti in foro fori, ſed tantum in foro animæ per uiam ſupplicationis gratiæ ab hæredibus deſuncti, ſi hæres recepit emolumentum, ſed ſi nihil recepit, ſufficit de mente corrupta penitere, arg. de ſimo. c. ſi. Eſt etiam & aliud augmentū, ſiue accessio ad ſortem, quæ non eſt uſura, ut in caſu ſocietatis, & ibi petiitur tanquam intereſſe, ut cum quis certat de dā no uiuendo, & hoc debet peti in foro proprio: quia actor debet ſequi forum rei, & ſic ſi reus eſt laicus, petitur in foro ſeculari, argum. de foro compet. cap. extenore.

46 Decima. Uſurarij † dicuntur raptoreſ, 14. q. 4. cap. ſi quis uſuram, conſumptoreſ ſubſtantiarum pauperum, c. 1. eo. tit. in 6. ubi uocatur uſura vorago. Sectatores turpis lucri auariæ cauſa, 14. q. 4. cap. quoniam. Inſideles, cap. quid dicam, ead. quaſt. Dicuntur etiam ſerui, Io. 18. circa medium. Dicuntur etiam capite di minuti. 1. q. 7. §. quia ergo, filij diaboli, nō

naſcendo; ſed imitando eiſ opera, ad hoc 22. q. 2. §. item opponitur, iuxta principium, nam ſolo peccato ſunt filij diaboli, de pœ. diſtin. 1. §. hoc item, in ſi. & ideo maledicti, unde Chriſto. dicit, quod ſuper omnes mercatores uſurarius eſt maledictus, ita Arch. & Ioan. And. in d. cap. 1. eod. tit. in 6. ſunt omnibus odio, & apud omnes nationes habiti uiles, abiecti, & vituperabiles, ita ut omnia bona eorum dicerentur bona diaboli. Abhorrebat quis aſpiciendo eorum domū, aut agrum. Nemo de eorum domo igne ſumebat. Nemo ab eis oticulum pacis in Eccleſia accipiebat, & de occurtu illorū pueri expauerebant, ut dicit Do. Mar. Soc. eo. tit. num. 59. Iſti in Italia dicuntur præſtatores, in Francia Cauriſini, in Prouincia renouatores. & ſi ſunt maniſeſti, debent expelli, ut dicit tex. in cap. 1. de uſur. in 6.

47 Immo † ut dicit clericus Piſanus, poſ ſet præmitti bannum, ut omnes ſœneratores alienigenæ intra certam diem exeant ſub certa pœna, allegat de cland. deſponſ. c. in hiſilitio. c. cum in tua. qui ma tr. accuſ. poſſ. Tandem, quibus pœnis aſſiciantur, uideantur Doct. in c. 2. eo. tit. in 6. Zabar. conſ. 25. & quæ nos diximus in 1. par. lib. 2. c. 103.

48 Undecima. Communitas † dat pecuniam ad uſuram, ſinguli ciues uſurarij dicuntur. Et hoc quo ad eos, quorum authoritate, & conſenſu ſit, pro hoc de procur. c. ſi. eod. tit. c. conqueſtus. 7. q. 1. cap. ſicut uir, & 24. q. 3. cap. ſi habes. Et ſecundum Hoſt. omnes hi, quibus hæc in mente ſua placent, & ratum habent, & conſentiunt, & prohibere poſſunt, & non faciunt, extr. de ſent. excom. c. quãte. Immo omnes hi, qui præſtiterint authoritatem compellendo, aut præcipiendo communitati iſenerari taliter, quæ aliter hæc non eſſet iactura, tenetur reſtituere in ſolidum, aliâ ſi authoritatem, & conſenſum præſtiterint, non tamen compellendo, aut præcipiendo, & tunc tenentur ad reſtitutionem quantum ad eos peruenit de uſura, uel quantum rele

uati sunt ab expensis, quas de suo fecissent in sustinendis oneribus communitatis, ita Ray. & Rod. vt refert Asten. libro 3. de vfura. art. 7. q. 3. & 4.

49 Duodecima. Vfurarius ꝑ an teneatur restituere id, quod lucratus est ex pecunia vfuraria. Resp. D. Tho. 2. 2. q. 78. a. 3. & Rich. 4. dist. 25. q. 5. art. 6. quod rerum quedam sunt, quarum vfus est earum consumptio, quæ non habent vfusfructum principaliter secundum iura. Et ideo si tales res sint per vfuram extortæ, vt denarij, triticum, vinum, & huiusmodi, non tenetur homo restituere nisi tantum receptum: quia si quid de tali re acquiritur, ex industria est, & non ex fructu rei: Nisi forte per receptionem, vel detentionem talis rei debitor sit damnificatus amittendo aliquid de bonis suis, tunc enim tenetur ad recompensationem nocentem, vt si domum suam, vel aliquid huiusmodi oportuit eum pro pretio viliori distrahere, quam valeret, vt vfuras solueret. Quædam uero sunt, quarum vfus non est earum consumptio, seu distractio, & hæc habent vfusfructum, vt domus, ager, & similia, & ideo si quis alterius domum, vel agrum per vfuram extorsisset, non tantum tenetur restituere domum, uel agrum, sed etiam fructus perceptos ex illis, deductis prius laboribus, & expensis, quia sunt fructus rerum, quarum non ipse, sed alius erat Dominus, D. Thom. sequitur Zabara. in d. Clem. unic. cod. tit. 9. 7. Laur. de Rodul. in cod. tract. quæst. 44. & Astenf. qui supra, quæst. 2. uersic. utrum usurarius.

50 Tertiadecima. Qui extorsit ꝑ vfuras in alienis partibus, puta in Francia, an possit illas tradere suo Diocesano, & ille eas erogare pauperibus: cum incertum sint illi, quibus facienda est restitutio. Resp. quo ad primum, præter ea, quæ diximus in 1. par. hb. 2. cap. 33. nume. 10. quod potest illas tradere suo diocesano, si per se restituere non uellet, iux. no. per Archid. in cap. 2. de rest. lib. 6. qui quidē diocesanus debet pauperibus erogare,

de Iudæis; cap. cum sit nimis, de rest. c. tuâ, de usu. cap. quia in omnibus. Et hoc ideo, ne pecuniam imbuferent, uel male erogent simplices sacerdotes, ut dicit Host. in cap. cum tu, num. 3. eodem tit. Quis autem sit iste diocesanus. Dico, q. Episcopus delicti, ubi sunt extortæ vfuræ, atque etiam ille, de cuius diocesi est subditus. Ad ipsum enim pertinet habere recurram suorum subditorum. Quare si subditus in aliena diocesi rapiendo, uel furando delinquit, ipse debet esse competens iudex in foro animæ, ut not. 16. q. 1. c. 1. & per consequens semper quod agitur de dimissione peccati, ut est in casu proposito Reg. peccatum, de reg. iur. in 6. quia usurarius tradendo usuras diocesano, cum absoluet. Quibus tamen
51 pauperibus ꝑ possit diocesanus dispensare: dico, quod pauperibus quibuscunque: iura namque, quæ tractant de huiusmodi distributione, seu restitutione, indistinctè, & generaliter loquuntur de pauperibus, non restringendo se ad certi loci pauperes, ut patet de usur. cap. cum tu, de homic. cap. sicut dignum. 14. q. 5. c. non sanè, de immun. eccl. cap. quia plerique. Igitur generaliter, & distinctè de quibuscunque pauperibus potest intelligi, de coniug. leprosa. ca. 2. de priu. c. quia circa. Hoc etiam probatur, quia quando iura uoluerunt illicitorum restitutione fieri in certo loco, illum locum expresse runt, ut patet de Iudæ. cap. ad deliberandum. Ergo ubi non exprimitur, restat regula in contrarium. Bene uerum est, q. hæc erogatio potius deberet fieri pauperibus illius loci, in quo est damnum, uel cuius habitator erat is, cui facienda esset restitutio, quam extraneis, arg. C. de serui. l. 2. & si. & l. præfæ: quia uerisimilius est, quod inter illos inueniatur is, cui damnum datum est, uel hæres eius, quam inter alios extraneos, secundum Host. in d. c. cum tu, num. 3. sed dictum Host. est de consilio, quod indicat uerbam potius, & melius. Vnde non excludit, quin aliis possit fieri restitutio: cum consilium non obliget. 4. dist. c. denique.

Decif. Aurearum Par. II. Lib. II.

& 14. q. 1. cap. ult. Ita Feder. de Sen. con-
 32 fil. 33. An uero Episcopus possit concedere, quòd talia conuertantur in reparationem ecclesie parochialis, Do. Henr. Boic. in d. e. cum tu, finaliter concludit, quòd sic, si ecclesia reparatione, uel augmento indigeret necessario, ut quia populus non potest in ea conuenire ad diuina, nec facultates ecclesie ad ipsius reparationem sufficiunt. Aliàs non poterit, quando facultates ecclesie sufficiunt, uel reparatio non est necessaria, uel nimia fames pro tunc imminet pauperibus. 86. dist. cap. absete, quia tunc si id, quod pauperibus debetur, alteri soluitur, onus non remittitur, sed augetur, cap. eam te, de iureiur. Et qui tenet pauperibus eroganda, rapit aliena, 47. dist. c. sicut, 2. facit, cap. non est putanda, 1. q. 1. Et nec pietatis prætextu impietas est exercenda 30. q. 1. c. nosce. Sed quid si usurarius non est soluendo, ut quia amittit usuram. Dic, quod nihilominus tenetur si habet aliquid, & ratio est: quia est debitor quantitatè in genere, & sic non liberatur interitu. C. si cert. pet. l. incendiun, ff. ad l. Falc. l. in ratione. At si omnino nihil habet, liberatur usquequo peruenerit ad pinguiorem fortunam, de solut. cap. Odoardus, arg. 26. q. 6. c. si quis de corpore, nulla habita ratione ne egeat, ita glo. in d. e. cum tu, de usur.

34 **Quartadecima.** Usurario sufficit in foro conscientie remissio sibi facta ab his, qui debent rehabere usuram sine reali restitutione, modo cessantibus, metu, dolo, circumuentione, & calliditate, & omni fraude, omnino proprio motu, uel ad preces usurarij, uel amicorum, uel ad remunerandum seruitia recepta pecuniam sibi debitam, & extortam siue per usuram, siue per furtum, uel rapinam, nec restitutioni paratam remittant. Ita hanc sententiam tenet Ioan. Andr. in cap. peccatum, de reg. iur. in 6. Hoc etiam uidetur tenere Archid. de usur. cap. 2. libro 6. super verb. satisfactum, ubi dicit, satisfactum accipiunt, quomodocumque uoluntati creditoris satisfaciatur, alle

gat l. si rem, §. omnes, uerf. satisfactum, ff. de pign. act. Et idem uidetur tenere Host. in sum. de usur. §. qui pœna. fallit in quibusdam casibus specialibus, in quibus non sufficit rei male ablata remissio, de quibus in cap. statutum, ad fin. de rescrip. in 6. & de sent. excom. ca. 2. eod. lib. ergo cum sit speciale in eis, regula remanet in contrarium, quòd sufficit remissio, not. de cler. non resid. c. unic. li. 6. Hinc dixit Feder. de Sen. conf. 18. nu. 5. quòd si usurario perseverante in contumacia, & in crimine, & non disposito ad aliquam restitutionem usurarum, is, qui debet recipere usuram, motu proprio, uel ad petitionem usurarij, remittit usuram sibi debitam, liberatus est usurarius à restitutione rei, nõ autè à peccato, quod contraxit, usuram exercendo, uel iurando, nisi de illo peccato confiteatur, & penitentiam peragat, nam in re male ablata obligatur quis æternæ pœnæ propter peccatum mortale, quod contraxit in auferendo rem illicitè à proximo, & ad restitutionem rei. Duos ergo offendit, Deum, & proximum, & sic duobus satisfacere tenetur, de usu. ca. cum tu, in fi. de hom. in cap. sicut dignum, §. ex eo. Simile in hoc, qui est excommunicatus, qui clericum percussit, quia licet satisfaciatur laico, & Ecclesie, & sit absolutus, tamen nisi poeniteat de peccato, quo ad Deum non est absolutus, de hoc 4. q. 1. in summa, de sent. excom. cap. decernimus, lib. 6. Fed. de Sen. conf. 22. nu. 6. & 144. per totum.

38 **Quintadecima.** Licet uxor, & familia usurarij non debeant uiuere de illicitè acquisitis, tamen si non habent alia bona licitè acquisita, unde commodè uiuere possint, possunt ali de illicitè acquisitis; Nam uxori debentur alimenta ex titulo oneroso, facit quod not. eod. tit. cap. cum tu, & c. conquestus, & cap. salubriter. Sic idem est dicendum de familia si sunt personæ obligatæ ad obsequium, aliàs debent recedere, arg. 11. q. 3. c. qm̄. de sen. excō. c. quod in dubijs, & c. inter alia. Et pro hoc, quod si non habent aliunde,

dē, possint de male acquisitis ali, facit, quia ob necessitatem famis licet etiam furari cibos, de fur. c. 3. Zab. in Clem. 1. 59 cod. tit. q. 8. Sed nunquid vxor ꝑ possit restituere male ablata viro ipso viuēte, & ignorante. Respon. Asten. cod. tit. 1. 1. art. 7. q. non: cum non sit domina rerum. Et nec etiam ipso sciente, & cōtra dicente, & prohibente: sed sic viro sciente, & non contradicente. Sed circa futurum à viro commissum, uxor non tenetur restituere illud, nisi quantum ad eā de bonis eius peruenit, vel in quantum bonis eius vsa fuerit.

Sextadecima. Vnus, & idem actus potest esse vitiosus respectu vnus, qui nō est vitiosus respectu alterius. Huiusmodi est contractus ꝑ usurarius, qui quāuis sit vitiosus respectu eius qui mutuum præstat, non tamen est vitiosus respectu eius, qui mutuum recipit, sicut potest poni exemplum in passione Christi, quæ fuit vitiosa respectu Iudæorum, qui eam intulerunt, non autem ex parte Christi, qui eam recepit. Immo valde virtuosus; igitur recipere ad vsuram ex causa rationabili, non est peccatū: quia vbi duo mala concurrunt, semper est eligendum minus malum ab illo, qui necesse habet incidere in aliud de duobus. Et ideo pauper debet potius eligere recipere mutuum ad vsuram, quàm mori fame. ita Io. And. in reg. peccatum, nu. 33. de regu. iur. in 6. Et nos diximus par. 1. lib. 2. cap. 108. An vero sit indistincte verum, ut quis ꝑ possit recipere ad vsuram sine peccato, constitue tres cōclusiones. Prima est, quòd si vsurarius non est paratus mutuare sub vsuris, vel non habet alios paratos recipere, debet abstinere a recipiendo sub vsuris etiam propria causa, ut puta, pro liberandis Christianis, qui essent, & detinerentur in Sarracenorum potestate, cap. super eo, cod. tit. vbi prætextu boni mala non sunt committenda. Secunda conclusio, quòd si magna pericula imminerent non recipiendo ad vsuras, vt quia pauperes fame morentur, & habens ad mutuan-

dum non est dispositus sine sc̄nore, etiam si nō habet alios paratos recipere, licet necdum recipere ab eo, sed etiam suadere vt mutuet: quia mutuoando euitat maius malum, quod incurrit nō mutuoando, cum sit causa mortis, & minus malum præeligendum est, vt euitetur maius. Tertia conclusio, quòd si vsurarius est aliàs mutuaturus, & habet paratos recipientes, vt quia publice fenerator, non solum pro opere pio, seu virtuoso, sed etiam pro indifferente, licet, sed pro actu vitioso, puta vt viuat luxuriosus, non, ut refert Innoc. in d. c. supet eo. & ibi Zab. nu. 2. Henr. in cap. quia in omnibus, nu. 6. eo. tit.

62 Decima septima. Qui debet ꝑ soluere centum in Pascha, cum quibus volebā ego mercator ire ad nūdinas empturus merces, si distulisti soluere, & ex hoc sum damnificatus, possum petere, quòd vltra sortem restituis damnum, vt nos diximus in 1. par. lib. 2. cap. 105. nu. 2. 1. & seq. & 3. 1. & maxime in contractibus bonæ fidei, quia non petitur tanquam vsura, sed vt interesse causa damni iudicandi, non iure actionis, sed officio iudicis, ut reddatur indemnus, ff. pro soc. l. focium, c. peruenit, de fideiuss. no. 1. 2. q. 2. c. si quis, de clericis, de hoc vide Zab. in d. c. peruenit, & de interesse, in c. facro, de sent. excom.

63 Decima octaua. Mutuum non est ꝑ dare decem vlnas panni pro decem alijs reddendis ad certum tempus, quamuis talia videantur consistere in mensura. Est enim, secundum Monal. in summa, potius contractus permutationis, quàm mutui. Vnde nomen mensuræ hic restringitur ad modios, & vasa, quibus mensurari solent liquora, & grana. Ita Franc. de Plat. in tract. de vsur. nu. 3.

64 Decima nona. Iudex secularis ꝑcurratur vsurarios viuere, & non alios iures, & raptores cum vsurarij publici manifeste sint mali. Resp. Alex. de Ales. in 4. sent. dist. 15. q. Iudex secularis Rempublicam gerit quo ad temporalia, vnde quamuis vsurarius sit fur, tamen quia

Decif. Aurearum Par. II. Lib. II.

fur est domesticus, & non per violentiã furatur, quia etiam ex furto illius prouenit aliqua utilitas ipsi Reipublicæ quantum ad temporalia, idco permittit illos viuere, quamuis alios fures puniat. **Quæ** re autem iudex † ecclesiasticus plus se intromittit de pena vsurariorum, quam aliorum furum. Resp. idem vbi supra, qd iudex ecclesiasticus, qui subtilius inspicit, quam secularis, persequitur vsurarios propter danum spirituale, quod ex usura accidit, & quia vsurarij fecerunt sibi officium, & modum viuendi cum contemptu præcepti diuini, & damno proximi. Altens. lib. 3. de vsur. tit. 11. q. 12. Hęc circa hanc materiam sufficiant, præter ea, quæ diffusius diximus in 1. par. lib. 2. à cap. 105. vsque ad 121.

S V M M A R I V M.

- 1 *Iuris patronatus plures definitiones.*
- 2 *Ex iure patronatus tria patrono cõpetit.*
- 3 *Signa ad cognoscendam ecclesiam collegiatam. qua sint, remissiuè.*
- 4 *Patronus si vergit ad inopiam, est alendus per ecclesiam.*
- 5 *Sed quid si sua culpa.*
- 6 *Patronus non potest vendere ius alimentandi.*
- 7 *Ecclesia cogenda est per superiorem. si non vult alere patronum.*
- 8 *Alimenta potest habere patronus etiam extra domum.*
- 9 *Alimentis in præstandis: qua sint consideranda.*
- 10 *Ius patronatus duplex.*
- 11 *Ius patronatus acquiritur fundatione hospitalis, & altaris, & nu. seq.*
- 12 *Ius patronatus fundari non potest absque D. cæsaris consensu.*
- 13 *Consensus, quando requiritur per modum auctoritatis. sufficit quod superueniat ex post facto.*
- 14 *Itẽ in donatione à laico alteri laico facta.*
- 15 *Patronus aliquem insinuare in ecclesia non potest sine Episcopi consensu.*
- 16 *Patronus non consequitur in ecclesia nisi ius præstandi.*
- 17 *Ecclesia in casibus quatuor mutari potest de loco ad locum.*
- 18 *Locus remanens profanus, si res sacra tollatur de loco.*
- 19 *Patronus in qua ecclesia habebit ius patronatus, quando mutatio fit, in noua, vel in veteri.*
- 20 *Consensum, qui interponere non vult, potest per superiorem cogi.*
- 21 *Superior quis sit ad hunc effectum.*
- 22 *Ius patronatus trib. ex causis acquiritur.*
- 23 *Ius patronatus an adaperitur ad capellam mendicantium.*
- 24 *Construens, vel fundator quis dicatur.*
- 25 *Ecclesia si dotatur ab vniuersitate, illa non singuli habent ius patronatus, sed corpus vniuersitatis.*
- 26 *Ecclesia vi possit constitui, dotari, aut fundari, debet aliquid dari ante consecrationem.*
- 27 *Ius patronatus an acquiratur reedificatione.*
- 28 *Ius patronatus an possit refici per patronum sine licentia Episcopi.*
- 29 *Aetus, qui non potest fieri sine auctoritate superioris, potest refici sine illius auctoritate.*
- 30 *Ius patronatus competit virique sexui, etiam mulieri, & infanti, nu. seq.*
- 31 *Ius patronatus competit etiam laico, quàm clerico.*
- 32 *Ius patronatus quare fuit indultum.*
- 33 *An competat Iudeo, heretico, & excommunicato.*
- 34 *Iudeus lenans puerum de fonte, acquirit cognationem spirituales.*
- 35 *Ius patronatus an transeat ad fiscum. numc. 53.*
- 36 *Ius patronatus quatuor modis transferatur ad heredes, vbi etiam ad extraneos, non tamen ad filium, si non est hæres. nu. seq.*
- 37 *Sed quales transeat cum sit spirituales, vel spirituali annexum.*
- 38 *Hæredes plures vnius patroni an vnã, vel plures voces habeant.*
- 39 *Patronus post adeptum ius patronatus non potest aliud augere.*
- 40 *Ius patronatus non tantum successione, sed*

- Sed etiam titulo pro legato transferitur.*
 44 *Ius patronatus transferitur donatione.*
 45 *Ius patronatus vendi non potest num. 48. falli tamen in casibus. num. 46.*
 47 *Carrela in vendendo ius patronatus.*
 49 *Ius patronatus si vendatur, quando vendi non potest, quid fiet de pretio.*
 50 *Ius patronatus an possit pignori dari.*
 51 *Sed an in feudum dari.*
 52 *Epilogus omnium.*
 53 *Ius patronatus an transferatur in fiscum per bonorum confiscationem.*

De iuris patronatus definitione. Cap. XXV.

DE materia habetur 16. q. 7. cap. piz mētis vsque in finem, vbi vide omnino glossam in d. c. piz mentis, & extr. eodem & in 6. & in Clemen. Verum circa definitionem aliter à Legistis, aliter à Canonistis definitur ius patronatus. Nam secundum iuristas † ius patronatus est potestas iure civili patrono cōcessa in personam liberti ad obedientiam sibi præstandam propter beneficium manumissionis. Sed secundum Canonistas aliter definitur. Nam Innoc. in rub. eod. tit. dicit, quòd ius patronatus est ius quoddam, quod neque mere temporale, neque mere spirituale est. Spirituale videtur, quia non potest vendi, eod. tit. cap. ad audientiam, Temporale, quia transmittitur ad heredes, 16. q. 7. cap. filijs, c. considerandum. Arch. in d. cap. piz mentis, nu. 2. & c. 1. num. 1. eod. tit. dicit, quod est authoritas, siue potestas providendi ecclesiæ proveniens ex beneficijs ante consecrationem ecclesiæ collatis. Sed Ioan. And. dicit, quod ius patronatus est ius honorificum, onerosum, & vile alicui in ecclesiâ competens ex eo, quod diœcesani consensu ecclesiam suam davit, dotavit, vel construxit ipse, vel is, à quo causam habuit; ita hanc definitionem sequitur Io. de Anan. in rub. eod. tit. nu. 5. & Henr. Boich. in c. quoniam,

num. 1. Et quidem plures colliguntur Decisiones, quarum

- 2 Prima est. Ex iure patronatus † competit patrono honor, onus, & emolumentum. Hinc in definitione dicitur: Est ius honorificum, onerosum, & utile. vnde versus. Patrono debetur honor, onus, & emolumentum. Præsentet, præsit defendat, alatur egenus. Honor vero consistit in præsentatione, & reuerentia. Repræsentat enim ad præbendas, & ad ecclesias non collegiatas, ext. eod. per totum. In collegiatis autem non requiritur consensus eius pro electione faciendâ, sed bene electus ei præsentatur, & consensus postulatur, extr. eod. cap. nobis. Quæ tamen † sint signa ad cognoscendam ecclesiam collegiatâ, vide per Innoc. in cap. postulasti, eod. tit. Honor etiam consistit, quia sedet iuxta prælatum, in processione præ alijs honoratur, nam quasi principalis primus incedit, honorificè eius suscipitur, & studio eius seruitur, secundum Gosfr. & Arch. in cap. Frigentius, & Turrecern. in cap. piz mentis, 16. q. 7. Rursus ex iure patronatus proveniunt onera, quia præcipuus defensor ecclesiæ est, vnde tenetur ecclesiam ab omnibus oppressiōibus, & impugnationibus defendere, vnde & advocatus eius, & defensor dici potest, & de rebus ecclesiæ sollicitudinem gerere, ne fraudentur, 16. q. 1. cap. constitutum, & quæ st. 7. cap. filijs.
- 4 Item † est vile, quonia si vergat ad inopiam, debet ali de bonis ecclesiæ, d. cap. filijs, & cap. quicumque: non tamen secundum voluntatem ipsius patroni, sed cum debita ratione, ne ceat. Credo tamen debet Hugo, quòd persona, & qualitas, & ecclesiæ facultas sunt hic consideranda: quia aliter est providendum nobili, vel infirmo, & aliter ignobili, & sano. Si enim ecclesia tenetur subvenire omnibus indigentibus, præcipue tamen suis benefactoribus, & inter eos præcipue patronis, arg. dist. 86. c. non factis, quem tenetur pinguis alere, quàm alios pauperes, & pinguis illum, qui

fuit diues, quàm illum, qui fuit pauper, facit cap. ne cogantur, dist. 4. 1.

- 5 Secunda. † Patronus, qui sua culpa ad inopiam deuenit, est de bonis ecclesie alendus, ita Hugo dicit in c. quicunque, 16. q. 7. per tex. in cap. non satis, dist. 86. & hoc rationabiliter est institutum. Primo ad vitandum vitium ingratitudinis, vnde Eccl. 29. Gratiam benefactoris ne obliuiscaris. Secundo, quia qui ecclesiam ditauit ad pauperes sustentandos, factus pauper de bonis ecclesie, quæ sunt bona pauperum, sustentari debet. Tertio, ut per hoc diuites ad dotandum ecclesias, & ad largiendum ecclesijs munifici, & promptiores reddantur, ita Card.
- 6 in d. c. quicunque. An autem † possit vendere ius alimentandi, quod habet ex dispositione iuris, vel honorem, qui debetur personæ suæ, dicit Abb. in c. præterea, nu. fi. quod non: quia licet ista sint temporalia, tamen non possunt uendi: quia inhærent personæ ipsius patroni, quia nõ potest quis alii vel honorari per alium, arg. in cap. fin. de off. deleg. Sunt enim hæc iura annexa iuri patronatus, vt non possint ab eo abdicari.
- 7 Tertia. † Si ecclesia non vult patrono subuenire cum possit, potest cogi per superiorem, ita dicit Io. Andr. in c. nobis, ver. vergat, eod. tit. An autem debeat habere alimenta † in Ecclesia, vel in domo sua. Specu. in tit. qui fil. sint leg. §. 1. ver. sed pone, dicit, quod in domo, & etiam extra domum debet habere. Idem dicunt in vxore, quod si relinquuntur alimenta vxori, quod debet habere etiã extra domum, ut dicit Bart. in l. 4. §. fin. ff. de alim. leg. Si vere ecclesia non habet nisi tantum pro se, tunc non tenetur, facit c. præfenti, de offic. ordin. lib. 6. Tu et adde gl. in d. c. quicunque, igitur
- 9 † in alimentis præstandis ab ecclesia patrono hæc sunt consideranda: nã primo sunt detrahendæ expensæ necessariæ, videlicet, subueniendum est seruitoribus, & cultui diuino pro reparatione ipsius ecclesie. Et de his, quæ super sunt subueniendum est patrono. Sicut in simili ser-

uatur in liberto, qui debet alere patronum egentem, vt in l. si quis à liberis, §. alimenta, ff. de lib. agnosc. Ad hoc tex. cum bona, glo. in c. quicunque, 16. q. 7. Et si ecclesia, quale priuilegium est istud, cum ecclesia de superfluis teneatur subuenire omnibus egenis, c. quoniam, 16. q. 1. nam resp. quod abundantius, & melius debet prouidere patrono, quam alij pauperibus. Item pauperes non habent actionem cõtra ecclesiam, ut not. in cap. sicut hi, 47. dist. & cap. exigunt, 1. q. 7. sed patronus habet actionem per hæc iura Canonica.

- 10 Quarta. † Circa illud in definitione positum. In ecclesia, collige duplex ius patronatus, quæ inter se differunt, nam aliud est ius patronatus, quod habet in libertis, de quibus habetur 12. q. 2. c. libertus, aliud aduocatorum, qui dicuntur patroni in causis clientulorum, ut 15. q. 2. cap. 1. l. in velamento, C. de postulat. & l. in honorarijs, ff. de muner. & honor.
- 11 Quinta. † Ius patronatus non solum acquiritur fundacione ecclesie, sed etiã hospitalis. Qui enim fundat hospitale; ita acquirit ius patronatus, sicut fundator ecclesie, c. inter dilectos, de don. qd. intellige, si est hospitale religiosum: quia bene est patronus proprie, & ibi Episcopus instituit, secus si est hospitale priuatum: quia non efficitur proprie patronus, sed Dominus regens ipsum auctoritate propria, nec ab eo Episcopus exigit iura episcopalia. Abb. pulehte in disput. incip. Sempronius, 15. col. vers. cū descendendo. Fel. in c. de quarta, nu. 3. vers. quinto, de præscript.
- 12 Sexta. † Sicut acquiritur ius patronatus per fundacionem, vel dotacionem ecclesie, ita per fundacionem, vel dotacionem altaris: quia idem iuris est de ecclesia, & altari, cum etiam nomine altaris ecclesia intelligatur, 1. q. 3. c. quæ situm, de consecr. dist. 1. c. si motum. & quod etiã si datur ecclesie dos post eius consecrationem, possit dans fieri patronus, not. Arch. 16. q. 7. c. filijs. Innoc. eod. tit.

in rubr. & Ioan. And. in cap. 1. præsupponendo, quòd de consensu diœcesani hoc fiat. Zabar. conf. 82. Turteer. in cap. monasterium, 16. q. 7. & ibi Archid. vbi exponit oratorium cappellam pro commo do priuata personæ fundatam. Hoc etiam notant Doct. in c. nobis, tit. nostro, Cald. conf. 20.

13 Septima. † Ex verbo illo, diœcesani cõsensu. Collige hãc decisionem, quòd ius patronatus non potest fundari sine consensu Episcopi, c. nemo, de consec. d. r. siue patronus sit clericus, siue laicus, qui vult illud fundare, 16. q. 7. cap. piẽmentis, & c. Frigentius, & melius in c. considerandum, & tit. nostro, cap. nobis. Et ratio est: quia eius est examinare locum erectionis, & ecclesiæ dotem, & dispo nere qualiter sit regenda, vel gubernanda, in authen. de Monach. §. illud, col. 1. de consec. dist. 1. cap. nemo, & c. nullus,

14 de iure patr. & not. † quòd vbi requiritur in actu cõsensu per modum autoritatis, sufficit, quòd superueniat ex post facto, not. in cap. cum consuetudinis, de consec. & in cap. cura, eod. tit.

15 Octaua. † Non solum consensus Episcopi requiritur in fundatione iuris patronatus, sed etiã in donatione, vt quia patronus laicus vult donare alteri laico, secus autem si donaret ecclesiæ, vel clericis, quia tunc donatio valet etiam sine autoritate Episcopi, ita gl. fin. in cap. illud, tit. nostro, & ratio est: quia cum donatur ecclesiæ, conditio eius fit melior, sed quando donatur laico, potest eius cõditio fieri deterior, si vellet donare vni malo homini, vide cap. 1. tit. nostro, in 6. vbi Archid. & Ioan. de Anan. in d. cap. illud, num. 7. vide etiam Franc. in d. c. 1. num. 2. vlt. notab. vbi colligit, quòd licet ius patronatus sit spiritualiter annexũ, de iudic. c. quanto, tamen potest donari singulariter, & de per se, vt d. c. 1. & cap. illud, etiam sine aliqua vniuersitate, vel plenè, puta sine castro, villa, vel fundo, ita determinat Rota per text. in d. cap. 1. in decif. 404. quæ incipit. Item fuit dubi tatum, intelligendo de cõcessione facta

loco religioso, vel clerico pro ecclesiã, secus si laico, vel clerico nomine proprio, quia tunc de per se donari non posset sine consensu Episcopi, vt per glan. d. c. illud, & per Inno. in cap. cum secundum, in fine, tit. nostro.

16 Nona. † Autoritas etiam Episcopi necessaria est, quãdo patronus vellet aliquid ponere in ecclesiã, sicut nec etiam Episcopus posset aliquid ponere in ecclesiã sine autoritate patroni. Hinc sequitur, q. patronus non † cõsequitur in ecclesiã nisi ius præsentandi, non autem ius instituendi, vel administrandi bona, not. in c. præterea, tit. nostro, an autẽ fieri posset per consuetudinem, quòd collatio spectet ad laicum, Ioan. And. in d. c. præterea, & in cap. 2. de præbend. in 6. dicit, quòd si Papa scit, & tolerat, quòd potest, & illud operatur magis tolerantia Papæ, quàm consuetudo.

18 Decima. † Necessaria est etiam autoritas Episcopi, quando ecclesiã mutatur de loco ad locum suadente necessitate, dum tamen diuini officium non deferatur, cap. si quis, 16. q. 7. Et hæc est vna de quatuor causis, quibus ecclesiã mutatur de loco ad locum, alię tres ponuntur in cap. tribus, de consec. dist. 1. in quibus possunt transferri ecclesiã, vel reliquiæ

19 de loco ad locum. An † autem tunc remaneat locus profanus, si res sacra, puta reliquię, tollantur de loco. Dic, quòd sic. Et sic nota argumẽtum, secundum Vincen. per hoc, quòd dicitur de reliquijs, in cap. 1. tit. nostro, quòd Episcopus potest exsacrare locum sacrum. i. sacere nõ sacrum: quia quando res sacra tollitur de loco, remanet locus profanus. ita Io. Andr. in d. cap. 2.

20 Vndecima. Quando ecclesiã † transferretur in alium locum consensu Episcopi: tunc patronus habebit ius patronatus in veteri, & non in noua, si patronus erat in priori ecclesiã ratione cõstructionis, vel territorij: nisi postquam fuit patronus, in prima aliquid fecerit, per qd acquisiuisset ius in noua, eam construendo, vel dotando. Si verò fuisset patronus

ratione dotationis, quia diuitiæ nouam sequuntur ecclesiam, habet ius patronatus in vtraque. ita Turrecr. in c. monasterium, 16. q. 7.

- 21 Duodecima. † Si ille, qui debet interponere consensum, non vult, tunc potest cogi per superiorem, facit tex. in l. si. §. necessitatem, C. de bon. qua. lib. & l. dotem, ff. solut. matr. Ex causa tamen rationabili consentire non tenetur, vt probat tex. in c. nullus, 16. q. 7. *Quæ* autem sit illa, iudicabitur arbitrio boni viri. Si simile habetur in c. consuluit, de offic. de-
- 22 leg. Superior † verò quis sit, dic, quòd est summus Pontifex: nam debet patronus denunciare Papæ. Quod si valde distat, potest adiri Archiepiscopus, non ut ipse consentiat loco Episcopi, sed vt Episcopum cogat ad cõsentiendum. Ita Io. Andr. prout refert Ioan. de Anan. in c. nullus, de iure patr.

- Tertiadecima. Circa verba illa, fundauit, dotauit, vel construxit, nota, † quòd tribus ex causis ius patronatus acquiritur. Primo ex ecclesiæ constructione, vt qui ædificat de consensu Episcopi. Secundo fundi collatione ad ecclesiam ædificandam, vt si do solum, vt ædifices ecclesiam, 18. q. 2. c. Abbatem, c. 2. Tertio ex ecclesiæ dotatione, inde versus: Patronum faciunt dos, ædificatio, fundus. ita Anan. in rub. Henr. in c. nobis, nu. 1. Turrecr. in cap. piz mentis, num. 4. 16. questio. 7.

- 24 Quartadecima. † Licet secundum Do. Petrum de Anch. si nobilis fecit cappellam in Sancto Dominico, vel in ecclesia mendicantium, non acquirit ius patronatus: quia iura loquentia de iure patronatus, non adaptantur ad cappellas mendicantium: ergo nec eius dispositio, vt dixit Anan. in ca. in singulis, de sta. mona. nam ibi non cadit dos, sed mendicitas; tamen per tex. in c. nobis, tit. nostro, hoc dictum est dubium, quia constructione acquiritur ius patronatus. & in fine loquitur de cappella.

- 25 Quintadecima. † Construens, vel fundator is dicitur, secundum Arch. in d. c.

piz: qui à principio, & de nouo in loco aliquo ecclesiam ædificauit cum consensu Episcopi loci Diocæsani, aliter ecclesia ædificari non potest. extr. de iure patr. cap. nobis. 1. responso. cum similibus. Si verò fundator potest, & vult solus ædificare, & dotare, diocæsanus alium non admittet, vt euitetur dissensio. Turrecr. in d. cap. piz, nu. 4. Item si ecclesia ab vniuersitate construitur, vel dotatur, non singuli, sed corpus habet ius patronatus 12. q. 2. cap. qui manumittitur. Io. Andr. in cap. 1. eod. tit. lib. 6. num. 4. Item in ipsa fundatione potest patronus laicus de consensu Episcopi certum censum tenere, extr. eo. c. præterea. 2. sed vltra nihil debet exigere, nec in aliquo grauis esse; & si contraueniat, per censuram ecclesiasticam satisfacere compellitur, c. in singulis, §. si. de stat. monac. Turrecr. in d. c. piz mentis, nu. 8. in fine.

- 27 Sextadecima. † Vt possit ecclesia constructui, vel ædificari, aut dotari, debet dari aliquid ante consecrationem, quod sufficiat ad luminaria, & clericorum stipendia, ut de consecr. dist. 1. cap. nemo. Alias si non daret sufficientem dotem, non esset patronus, si autem sunt plures, sufficit, quòd dent partem, dummodo illæ partes faciãt vnam dotem sufficientem, vide glo. in cap. quando cunque, 16. q. 7. & glo. 63. dist. in summa. Anan. in cap. 1. nu. 8. eod. tit.

Decimaseptima. Non solum fundatione, & constructione ecclesiæ acquiritur ius patronatus, sed † etiam reedificatione, quando ecclesia est onanino funditus destructa, & aliquis reedificat ecclesiam de consensu Episcopi, nam tunc perinde est, ac si ecclesiam ab initio construxisset, cap. consuluit, de Iude. Vbi habes, quòd fauorabilius est reedificare destructum, quam de nouo constructum. & est casus secundum Hof. in cap. quoniam, tit. nostro, in Auth. vt nullus fabr. orat. do. l. 1. §. 1. coll. 6. Quo casu patronus, qui per primam fundationem ecclesiæ ius patronatus acquisiuit, per destructionem ipsius ecclesiæ radicatus, omni-

no ipsum ius amittit, vt not. Ber. in d.c. quoniam, in fi. æquum tamen est, quod antequam Episcopus extraneo de cõsen su suo edificare volenti consentiat, antiquum patronum super hoc moneat; & ipsum cui libet extraneo præferat, arg. de his, quæ sunt, à prælat. c. cum Apostolica, de loca. & conduc. cap. potuit. Quando verò ecclesia non esset omnino funditus destructa, tunc non acquiritur ius patronatus, arg. ff. ne quid in loc. publ. si. l. prætor, §. vicinales. Quod idè dicimus, quando reedificaretur ecclesia sine consensu Episcopi, vt est expressum in auth. 19 vt null. fabr. orat. do. An ¶ autem possit refici ius patronatus sine licetia Episcopi per patronum, quando ecclesia est destructa, glof. l. i. in cap. 3. de iure pat. dicit, quod sic, & ibi Scribentes. Fel. in c. cum accessissent, in glof. si. num. 3. de consu. 30 vbi ponit regulam, quod actus, qui nõ potest fieri à principio sine licetia superioris, potest tamen refici, si erat destructus absque illius autoritate. Hinc Iudæi, qui nõ possunt nouas Sinagogas facere, possunt tamen veteres, vel ruentes reficere, & prohibiti edificare castra, nõ prohibentur reficere, secundum Bald. in l. 1. §. edificare, in verb. reficere, ff. de mort. infer. Fel. vbi supra. Sic religiosus prohibitus nõ imprimere librum absq; licetia Capituli, illa habita, potest illum reficere, addendo, vel minuendo. Hec autem, & similia intellige vt habeant locum, quando edificatura non esset omnino penitus destructum, ita Host. in sum. de eccl. ædif. in fi. Ex quo insert, q; in ædificanda ecclesia diruta requiritur licetia Episcopi, secus in ædificanda non diruta.

Decimoctaua. Circa illud verbum in definitione positum. Ipse pone hanc 31 decisionem, quod ¶ ius patronatus potest competere vtriq; sexui, & ita mulier est capax iuris patronatus: quia masculinum comprehendit femininum, de quo 17. q. 4. c. si quis suadente, ita Io. An. in c. generale, de elect. in 6. Et hoc puto verissimum, & probatur aperte per tex.

in cap. si. de conc. præben. Calde. de iure patr. cons. 1. Anan. in cap. nobis, num. 3. tit. nostro.

32 Decimona. ¶ Infanti pariter potest competere ius patronatus, & in eo succedere potest, vel aliis sibi acquiritur, sicut maioribus, & per tutorem potest fieri nomine suo præsentatio, 20. q. 2. ca. puella, & quod not. de regu. cap. 2. Quod si præsentatio non fiat, nihilominus remanet sibi in alijs vacationibus, quod sibi primo competeat, ar. no. de iur. pat. c. 3. & per Innoc. de elect. cap. querelam, & de restit. spol. cap. in literis, Calder. tit. nostro cons. 8.

33 Vigesima. ¶ Ius patronatus competit tã laicis, quã clericis: verum laicis procedit in Ecclesijs ex quadam tolerantia, & gratia speciatim contra iuris regulas: quia laici iura spiritualia, uel eis a nexa possidere non possunt, cap. decernimus, de iudic. & que Ecclesiæ cum suis dotibus sint sub potestate, & ordinatione Episcopi, 10. q. 1. cap. nouerint, & cap. decretum, & ex his inferitur, quod quando Ecclesiæ ceperunt edificari, nullum ius 34 patronatus competeat, fuit autem ¶ potest inducitur, ad hoc ut laici inducerentur ad Ecclesias edificandas, & dotandas, De quo etiam per glo. & Archid. 16. q. 7. cap. pax mentis.

35 Vigesima prima. ¶ Quamuis ius patronatus competeat vtriq; sexui, non tamè competit Iudæo: Vnde Iudæus edificando Ecclesiam, non acquirit ius patronatus, d. cap. pie mentis, & cap. quicunque fidelium. & ratio est ut dicit Io. And. in c. Ea, quæ, de reg. iur. quod Iudæus non acquirit cognitionem spirituales. De he retico idem, q; non acquiritur patronatus. Dissert tamen à Iudæo, quia si Iudæus leuat puerum de fonte, quærit sibi cognitionem spirituales, verum nõ acquirit ius patronatus, quia cum bona sua sint ipso iure confiscata, de heret. c. cum secundum, lib. 6. ergo de suo nõ potest dare fundum, dotem, uel edificium, facit de cap. monach. cap. 2. §. si. Item dato, quod patronus esset, illud confiscatã

esset

Decis. Aurearum Par. II. Lib. II.

- effet, facit quod not. 1. q. 7. c. maximum.
- 37 An autē ius patronatus transeat ad fiscum, gl. in c. filijs, & nepotibus, 16. q. 7. dicit, quod non: sed tu dic, quod transit ad fiscum ecclesiasticum confiscatis bonis alicuius. De excommunicato dicit Ioan. And. quod male facit Episcopus illud admittendo, tamen si dat licentiam ut edificet, edificando patronus erit, cum religionem profiteatur, & matrimoniū contrahat, & alia faciat, que notat Ioan. And. in reg. Dolo facit, de reg. iur. in 6. Non tamen habebit exercitium, & fructus iuris patronatus, donec fuerit ab solutus, ita Anan. nu. 4. & Henr. nu. 2. & in c. nobis, tit. nostro.
- 38 Vigesima secunda. Circa illud vel is, à quo causā habuit. Collige modos, quibus ius patronatus ad alios transfertur qui sunt quatuor, videlicet per successionem, donationem, & permutacionē, & venditionem, vnde versus. Ius patronatus transire facit nouus hæres, Res permutata, donatio, venditioque: vnde circa successione nota, quod ius patronatus trāsferitur ad omnes heredes, siue sint sanguinis, siue extranei, gl. 16. q. 7. cap. considerandum, Iason in l. 1. nu. 71. ff. de leg. 1. & est cōmunis, Abbas in c. 1. de iure pat. Card. conf. 122. Decius conf. 149. col. 1. & ad quemlibet heredem trāsfit in solidū, etiam si inæqualibus partibus sint heredes: quia indiuisibile est, extra, eo. cap. 2. vide Fed. de Sen. conf. 225.
- 39 Vigesima tertia. Ius patronatus, tunc demum ad heredes sanguinis transit, cum in bonis sint heredes, quia ius patronatus transit cum vniuersitate hereditatis, extra. eo. c. cum secundum, in glo. 1. Hinc fit, Primo, quod ius patronatus ecclesiasticū, quod ita fuit institutum vt Titio, & eius liberis cōpetat, non transit in patroni filium, qui eius heres non est, aut hereditatem patris repudiavit. Abb. in d. cap. 1. Card. dicto conf. Abb. conf. 54. lib. 1. Quorum sententia communis est, contra gl. in d. c. considerandum. Secundo infertur extraneo vniuersali hærede instituto ius patronatus ad eum pertine
- re, & non ad filium etiam in recerta institutum, Abb. in d. c. 1. Franc. in c. 1. de testa. in 6. super glossam instituit.
- 40 Vigesima quarta. Ius patronatus si licet sit spirituale, aut spirituali annexū, tamen transit ad hæreses, etsi spiritualia non transeant, vt 8. q. 1. cap. apostolica: & ratio est, quia ius patronatus est spirituale, non purum, sed mistum, quia pendet ex prouidentia rerum temporalium. Nam si merum esset, laicis cōcedi non posset. Tum etiam, quia vt ad hæreses transeat, hoc non conuenit de iure communi, sed de sola gratia, vt omnes inuitarentur ad bonum, & promptiores essent ad benefaciendum, ita Turcrem. in d. c. pię, nu. 9.
- 41 Vigesima quinta. Plures hæreses vnius ex duobus patronis, habent unicā vocē in presentatione Rectoris, & habentur loco vnius: & sic in iure patronatus videtur fieri successio in stirpes, & nō per capita, ita not. in Clem. plures, de iure pat. vbi etiam notant Doct. & Imola, quod inter patronos potest conueniri de presentatione facienda alternis vicibus: & vt facilius prouideatur Ecclesijs, & vt vitetur discordia, quæ alijs posset
- 42 interuenire. An verò patronus post ædificationem ecclesiæ, per quam adeptus fuerat vnicū ius patronatus, possit postea augere numerum patronorū, disponendo quod hæreses sui habeant duas voces integraliter, & separatas, Dic quod non: quia sic Ecclesia videretur perdere suam libertatem, supposita pluribus patronis, quàm a principio fuerint instituti, & ita semel de facto, consuluit Gemin. vt ipse refert in c. laici, nu. me. 3. de rebus eccles. alien. vel non, in 6. vna cum Domino Petro de Anch.
- 43 Vigesima sexta. Ius patronatus potest non solum successione, sed etiam titulo pro legato transferri: Ratio autem, quare ius patronatus possit legari, est quia potest donari. c. illud, tit. nostro. Et legatum est donatio, l. legatum, ff. de leg. 2. et ego, & c. Debet tamen interuenire consensus Episcopi, siue ante, siue post, secundum

cundum Io. And. in c. cum seculum, eo. tit. licet Dominus Federicus cons. 225. Quod incipit. Si opinio, teneat, q̄ etiam sine Episcopo possit legari: Et ratio est: quia ius patronatus quaeritur successione, & nõ dicitur de generali, nec particu- lari, ergo legari poterit, quia legatarius dicitur iucessor, v̄ in l. si rem legatam, ff. de excep. Et non obstat, quòd non pos- set donari sine consensu: quia aliud est in donatione, & aliud in legato, quia le- gatium est fauorabilius, quam donatio, c. cum dilectus, de donat. Et nihil est, q̄ magis debeat hominibus, quam vt sit premeq̄ voluntatis liber sit stilus. Et hanc opinionem tenet Petr. de Ancharan. & Bald. & sequitur Ananias in d. capit. cum seculum.

44 Vigesima septima. † Donatione trans- fertur ius patronatus, An verò requi- ratur Episcopi consensus. Dic, quòd sic, si datur laico, eo. tit. c. præterea, & maxi- me quòd dubietur ne fiat in fraudem, & transferat in potentiorem, vt innu- tur ibi, si verò donetur clerico, aut loco religioso, tunc non requiritur consen- sus Episcopi, eod. tit. c. ex infirmatione, & illud, & diuersitatis ratio est: quia ex donatione facta laico, Ecclesiæ conditio deterioratur, cum soleant laici Ecclesiæ esse nimium infesti, 2. q. 7. cap. laicos, & cap. laici. Sed si fit loco religioso, fit Ec- clesiæ melioratio, cum eripiatur à mani- bus laicorum, arg. c. cū apostolica de his, quæ fi. à præl. item si clerici excedunt me- tam, facilius possunt compelli, quam pa- troni laici. dist. 69. cap. iudicatum. Item propter timorem fraudis, vel sc̄tę ven- ditionis, arg. de diuor. c. quanto, in fine, de quibus debet inquirere Episcopus, quia si inueniet, denegare debet assen- sum, arg. cap. prouida, de elec. in 6. potest etiam ius patronatus permutari cum alio spirituali. 16. quaest. 7. cap. nemini, & cap. ad quaestiones, & cap. fin. de re- rum permut.

45 Vigesima octaua. † Licet ius patrona- tus vendi non possit, vt not. in cap. de iure, extr. eod. cum sit annexum spiri-

tuali. vnde sicut iura merè spiritualia vé- di non possunt absque vitio simonię, ita neque iura spiritualitati annexa, vt not. in cap. veniens, el. 1. de testi. quia ratione cõnexitatis idem iudicatur de eo, quod de spiritualibus, tex. in cap. quanto, de iud. vbi ius patronatus per iudicem lai- cum diffiniri non potest. Tum etiam, quia quãuis ius patronatus quo ad que- dam participet de temporalitate, tamen à digniori naturam assumit, scilicet à spi- ritualitate, de qua magis participat. d. c.

46 quanto, tamen transiit cum uniuersita- te, si uniuersitas est realis, & talis, quæ sine expressione uerborum uniuersaliũ, seu generalium continet, & importat uniuersitatem, & etiam illud ius spiritua- le, uel quasi, siue illa iura spiritualia, uel quasi, sicut est uilla, uel castrum, quod in se continet non solum ius patronatus, vt in c. ex litteris, extr. eod. sed etiam ho- norem, districtum & iurisdictionem, ut ff. de uerb. sign. l. pupillus, §. territorium, & tali casu non est necessaria autoritas Episcopi d. cap. ex litteris, & c. cum secu- lum. Aduertat tamen, † quòd uenden- do non exprimat ius patronatus, (verbi gratia) vendo villam cum iure patrona- tus in ea existente, quia talis venditio respectu iuris patronatus non valeret Abb. in cap. illud, nu. 4. extr. eod. plenè per Gem. in c. vnic. eod. tit. in 6. Rursum si fit aliud ius vniuersale, quod multa in se contineat, ut est hæreditas: cum il- la transiit ius patronatus, arg. ff. de petit. hæred. litem videndum, §. si. cum dua- bus leg. seq. secundum Innoc. Host. & Abb. in d. c. ex litteris.

48 Vigesima nona. † Ius patronatus in his casibus vendi non potest. Primus, quando venditur cum vniuersitate tali, quæ est uerbalis, & talis, quæ sine expro- sione uerborum uniuersitatem, vel gene- raliu uniuersitatem aliquam non con- tinet, nec importat, ut si quis obliget, vel vendat omnia iura, quæ hæbet in vil- la, cum non sit sua, sed in fra limites ter- ritorij uillæ, hæbet tantum certos fun- dos, uel certa iura, & inter alios ius pa- tronatus,

tronatus, nam tunc non transit ius patronatus. Vnde tali casu, quando dicitur vendi tibi omnia iura, quæ habeo in tali villa, hæc vniuersalis resoluenda est in singularem. Hoc est vëdo tibi hoc, & illud, & sic de singulis, quæ ibi habeo. Secundus, si vendit aliquis fundum, vbi habeat Ecclesiam, nõ intelligitur Ecclesia transire in venditionem, L. si mercedem, §. si cum fundum, ff. de act. emp. Item si quis vendat palatium suum, vbi habeat capellam, quæ forte multa priuilegia habet, & multos redditus, non intelligitur capella transire in venditionem, quia licet ad capellam non sit iter nisi per palatium, tamen cum possit bene teneri, etiam si non vadat ad Ecclesiam, dicit Inn. in d. cap. ex literis, quod ius patronatus non transit, quia potest habere ius præsentandi. Tertius, quando fieret contractus in specie super iure patronatus, quia talis contractus non valeret, cap. de iure, extr. eo. Quod procedit etiam si interueniret consensus Episcopi. Host. in c. præterea, eod. tit. fallit tamen hoc, quod diximus de venditione, in permutatione, quæ fieri potest cū alio spirituali, 16. q. 7. c. nemini.

49 Trigesima. † Ius patronatus quando vendi non potest, si tamen de facto uenditur, pretium non debet remanere penes venditorem: quia quis non debet lo cupletari cum aliena iactura, l. nã & natura, ff. de cond. & demonstr. sed debet applicari illi Ecclesie, vbi fundatum est ius patronatus, ita Io. And. in d. cap. de iure, per not. in c. ad hæc de simo. & 17. q. 4. c. si quis in atrio, & vendens priuari debet iure patronatus, qui præsumpsit id vendere, ita Abb. in cap. quia clericus, numero 8. extr. eod.

50 Trigesima prima. † Ius patronatus an possit pignori dari, sunt plures opiniones, venior tamen est opinio, quod nec simpliciter, nec cum vniuersitate possit pignori obligari. Turrecr. in c. pia mentis, nu. 11. 16. q. 7.

51 Trigesima secunda. Ius patronatus ut per se vendi non potest, ita nec in feudum

dari, ut dicit S. Tho. in 4. dist. 25. Et idem dicit Host. quia feudum requirit homagium, quod est res temporalis, cum vniuersitate tamen, quæ in feudum datur, cui est annexum, potest in feudum dari illi, cui illa villa datur, extr. eod. cap. cum sæculum, vbi Inno. Ex hac igitur definitione habetis explicatum ex verbo † honorificum, quid ex iure patronatus competat patrono. Itẽ ibi; In Ecclesia, super quo fundetur ius patronatus. Item ibi, Diocæsani. In quibus casibus ad fundandum ius patronatus requiratur consensus Episcopi, & an Capituli sede vacante, & in Ecclesia possit mutari de loco ad locum. Item ibi fundauit, quibus modis ius patronatus acquiratur. Item ibi, ipse quibus competat ius patronatus. Postremo ex verbo, vel is, à quo causã habuit. Qualiter transferatur ius patronatus, An vero † ius patronatus transferatur in feudum, si confiscantur bona patroni. Dic, quod non: sed transibit in ecclesiam, arg. de verb. sign. cap. in quibusdam, & cap. felix, de penis, in 6. quæ iura quanquam loquantur quando iniuria irrogata est ecclesie, tamẽ generaliter possunt intelligi, quando cumque bona patroni confiscantur, arg. illius cap. felix, ita etiam cõsuluit Bar. & Sal. quod confiscatis bonis vasalli ob crimen lese maiestatis feudum reuertitur ad ecclesiam, & hæc opinio licet non probetur omnino in dictis iuribus, tamen quia fauorabilis est ecclesie, sustineri potest, facit q. ius patronatus competat patrono de gratia, quæ non debet in alium extendi. Item si fieret confiscatio huius iuris, agere de preiudicio ecclesie: quia non esset spes quod aliquando reuerteretur ad ecclesiam, sicut quando est apud patronum, ita in hac opinione residet Zab. in Clem. plures, 8. q. de iure patr. & in Clem. 2. vers. Inquisitoribus. q. 7. de hæreticis. Et hæc de definitione.